
 

 

 

        

 
 

RAPORT DE ACTIVITATE 

1 ianuarie-31 decembrie 2023 

 

 

Profil organizațional: 

Instituție cu rol fundamental în societatea cunoașterii, Biblioteca Județeană 

“Dinicu Golescu” și-a stabilit, în anul 2023,  obiective care au urmărit cu precădere: 

completarea, dezvoltarea, conservarea și valorificarea colecțiilor bibliotecii în format 

tradițional și digital; dezvoltarea de noi servicii și programe, diversificarea și 

adaptarea continuă a ofertei de activități educativ-culturale, pe categorii de 

beneficiari; utilizarea adecvată, în sistem integrat, a tehnologiei IT&C pentru 

optimizarea proceselor interne și pentru facilitarea accesului utilizatorilor la 

informație; întărirea capacității administrative şi manageriale a BJA prin reorganizare 

și adaptarea fluxurilor de lucru. 

 

1. Dezvoltarea echilibrata și rațională a fondului de documente a BJA prin 

completarea, dezvoltarea, prelucrarea bibliografică și conservarea 

colecțiilor bibliotecii:  

În anul 2023 a existat o creștere a fondului de documente cu un număr de 6109  

unități de bibliotecă (față de 5130 în anul 2022), din care 3543 unități de bibliotecă 

achiziționate din surse bugetare și 2566 unități de bibliotecă provenite din donații.  
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În această perioadă biblioteca a desfășurat operațiuni de deselecție carte în toate 

sălile și operațiuni de verificare a fondului de documente la Depozitul legal. 

Menționăm și faptul că întreg Depozitul general (aproximativ 34% din colecții) a fost 

reorganizat topografic în scopul creșterii capacității de depozitare și a creării de 

spațiu de dezvoltare pentru următorii cinci ani. 

Biblioteca a continuat editarea următoarelor buletine informative care sunt 

disponibile online pe site-ul instituției: 

- Bibliosphere, revistă care se difuzează, în format electronic, tuturor bibliotecilor 

publice din județ și din țară.  

- Buletinul presei argeșene, buletin informativ trimestrial, care oferă trimiteri 

bibliografice la articole din presa locală ce reflectă diferite aspecte ale vieţii sociale, 

politice, economice şi culturale desfăşurate în judeţul Argeş.  

 

2. Dezvoltarea de noi servicii și programe, diversificarea și adaptarea 

continuă a ofertei de activități educativ-culturale, pe categorii de 

beneficiari: 

În anul 2023 principalii indicatori de bibliotecă sunt:  

Utilizatori şi utilizare Indicatori 

realizați 

în anul 

2022 

Indicatori 

realizați 

în anul 2023 

I. Utilizarea bibliotecii direct   

Utilizatori activi 7312 8047 

Utilizatori înscriși 19119 19898 

Vizite la biblioteca 98202 106822 

Documente consultate/ împrumutate 192337 203451 

II. Utilizarea bibliotecii de la distanţă (prin 

pagina WEB) 

  

Număr vizitatori virtuali (unici)/an 34514 45594 

 

În anul 2023 a existat o creștere importantă a tuturor indicatorilor statistici de 

utilizare a serviciilor de bibliotecă. Subliniem aici creșterea cu 10% a numărului de 

utilizatori activi ai bibliotecii, o creștere cu 4% a utilizatorilor nou înscriși și 

creșterea cu 32% a numărului de vizitatori unici (prin servicii online). Această 

tendință de migrare spre on-line, observată în comportamentul populației și când se 

analizează alte tipuri de servicii, este un factor care va deveni normalitate și care va 

fi avut în vedere de biblioteca noastră în momentul stabilirii obiectivelor pe termen 

mediu și lung. 

 

Principalele proiecte care au fost derulate pe parcursul anului au fost: 

-Bătălia Cărților- proiect în continuare, aflat la a X-a ediție, derulat în 

perioada martie-octombrie 2023. Scopul proiectului a fost acela de a stimula actul 

lecturii în rândul copiilor și adolescenților, de a promova literatura specifică vârstei - 



 

 

 

diferită de cea prevăzută în programa școlară, de a stabili relații de colaborare cu 

toate instituțiile de învățământ preuniversitar. Numărul total de cărți circulate a fost 

de 840, numărul participanților înscriși a fost de 84 dintre care 31 au ajuns în finală.  

-Biblioteca din vacanță – proiect în continuare, desfășurat în perioada vacanței 

de vară a elevilor, proiectul a derulat o serie de  activități,  special gândite pentru  

preșcolari și elevi. Activitățile au acoperit teme diverse precum: educație pentru 

sănătate, educație digitală, dezvoltare personală, ateliere de carte veche, de fotografie 

astfel oferite încât să atragă copiii și tinerii către bibliotecă.  

-Biblioteca altfel – proiect în cadrul căruia, pe baza unor oferte personalizate se 

desfășoară activități educativ-instructive în contextul Programului Național „Școala 

Altfel” și „Săptămâna Verde”, în scopul dezvoltării competențelor de învățare și a 

abilităților socio-emoționale în rândul elevilor și preșcolari. Nr. activități desfășurate: 

112, nr. participanți: 3000. 

-Generația Z - organizarea de activități/ evenimente capabile să contribuie la 

construirea unui viitor sustenabil al bibliotecii în comunitate, prin valorificarea 

diversității, promovarea incluziunii și punerea în valoarea a specificului local– având 

ca public țintă-tineri din localitățile din județ. 

-Salonul argeșean al cărții- eveniment dedicat promovării lecturii și artelor în 

comunitate. Medalioane literare, dezbateri pe teme de actualitate, mese rotunde. 

Activitățile, derulate pe o perioada de trei zile, au adus în atenția publicului invitați 

speciali și noutăți editoriale. 

-Târgul ”Junior Fest”- Au fost prezente 14 edituri care au adus în atenția 

iubitorilor de carte cele mai noi apariții editoriale. De asemenea, așa cum publicul a 

fost obișnuit, programul manifestărilor a fost unul dens și variat, care a trezit 

interesul cititorilor de toate vârstele. 

-Lansări de carte și vernisaje-Au avut loc 18 lansări de carte (poezie, roman, 

memorii, proză scurtă), 25 evenimente culturale (conferințe, mese rotunde, 

simpozioane), 17 expoziții pe simeze și 34 expoziții de carte, la care au participat 

peste 5000 persoane. 

In cadrul evenimentelor culturale, pe lângă lansările de carte și lecturile publice, 

pe site-ul bibliotecii www.bjarges.ro ,  s-a construit rubrica culturală ”Esențe. 

Perspective. Personaje” care cuprinde scrieri variate: interviuri, cronică de carte, 

cronică de artă plastică, cronică de teatru, eseuri, medalion literar/aniversar, reportaj 

eveniment, grupaj de poezii, fragmente de proză/roman, care a reunit un număr de  

75 articole în anul 2023. 

Totalul activităților educativ-informative și culturale a fost de 377, activități 

care au atras la bibliotecă un număr de peste  12000 participanți. 

 

3. Coordonarea rețelei de biblioteci publice din județ prin dezvoltarea și 

implementarea de acțiuni, prin promovarea bunelor practici 

Funcție specifică bibliotecilor județene care vizează revigorarea și creșterea 

eficienței bibliotecilor în comunitate.  În județul Argeș există 88 de biblioteci 

publice comunale funcționale, 3 biblioteci publice orășănești (Mioveni, Topoloveni 

și Ștefănești) și două biblioteci publice municipale (Câmpulung și Curtea de Argeș). 

În localitățile Albota, Dâmbovicioara, Dârmănești, Mălureni, Mihăiești, Miroși, 

http://www.bjarges.ro/


 

 

 

Valea Mare Pravăț posturile de bibliotecar sunt fie vacante, fie desființate. 

Principalele proiecte derulate de bibliotecile publice din Argeș, în cadrul 

colaborărilor și parteneriatelor, au fost: 

Cartea călătoare – proiect de promovare a lecturii în rândul copiilor, conștientizarea 

importanței protejării mediului și a efectelor schimbărilor climatice. Au participat 

bibliotecile publice din: Merișani, Vedea, Buzoești, Bogați, Topoloveni, Leordeni, 

Vlădești, Aninoasa, Rucăr, Câmpulung. 

GirlPower Network-Rețeaua fetelor puternice din rural- proiect în sprijinul 

adolescentelor, dezvoltare prin învățare și implicare civică. Au participat bibliotecile 

publice din:  Rucăr, Aninoasa, Merișani, Vedea, Topoloveni. 

ZICI (Ziua Internațională a Cititului Împreună)- ateliere interactive de lectură pentru 

copii, în scopul dezvoltării pasiunii pentru lectură și a interesul pentru cărți, 

dezvoltarea creativității și a imaginației copiilor prin puterea magică a cuvintelor și 

poveștilor. Au participat bibliotecile publice din:  Rucăr, Merișani, Topoloveni, 

Buzoești, Aninoasa, Lerești, Vedea, Bogați, Vlădești, Boteni, Șuici, Cetățeni, Bradu. 

CODE Kids- Copiii fac coding in bibliotecile publice (inițiativă a Fundației 

Progress)- proiectul are ca scop crearea unei mișcări de coding în care copii, tineri și 

bibliotecari din mediul rural își dezvoltă competențele digitale și se implică în viața 

comunității din care provin prin rezolvarea unor teme digitale creative. Au participat 

bibliotecile publice din: Rucăr, Merișani, Topoloveni, Câmpulung 

Prietenie pe o sfoară virtuală- activități dedicate promovării literaturii pentru copii şi 

stimulării interesului pentru lectură a celor mici. Au participat bibliotecile publice 

din:  Buzoești, Aninoasa, Topoloveni, Rucăr, Vedea, Bogați, Vlădești, Bradu. 

Cultură'n Șură- caravana Cultură’n Șură duce teatrul de calitate în mediul rural. Un 

spectacol de comedie care tratează o temă de mare actualitate, ce afectează societatea 

românească: fenomenul migrației forței de muncă și efectul acesteia asupra copiilor 

rămași în urma părinților plecați din țară. A participat: Biblioteca Buzoești 

Caruselul Povestilor -concurs de lectură ce are ca scop promovarea lecturii şi 

dezvoltarea plăcerii de a citi. Au participat bibliotecile publice din:  Domnești, Lunca 

Corbului, Cetățeni. 

Școala de bani din bibliotecă- proiectul (inițiativă a Fundației Progress în parteneriat 

cu BCR) de educație financiară, adresat copiilor și adulților din mediul rural și urban 

mic, prin care aceștia sunt educați pe temele: managementul propriilor finanțe și 

dezvoltarea competențelor digitale pentru folosirea serviciilor bancare on-line. Au 

participat bibliotecile publice din:  Vedea, Câmpulung, Rucăr, Merișani. 

 

4. Proiecte cu finanțări externe 

-Europe Direct Arges  

-Date generale despre proiect -  Crearea unui serviciu de informare europeană 

in cadrul bibliotecii județene. Centrul EUROPE DIRECT Argeș face parte din 

Rețeaua Europe Direct – rețea de diseminare a informațiilor la nivelul țărilor din 

Uniunea Europeana. Scopul acestui centru este diseminarea de informaţii despre 

politicile si programele Uniunii Europene,  in județul Argeș.  

- Perioada de implementare a proiectului: 2021-2025 



 

 

 

Obiectivele acestui proiect sunt: funcționarea unui serviciu permanent de 

întrebări și răspunsuri; organizarea de evenimente (seminarii, dezbateri) în vederea 

diseminării priorităților de comunicare ale Comisiei Europene. 

Au fost primite peste 3000 exemplare de publicații pe teme de interes european 

care au fost folosite în cadrul activităților realizate pe parcursul anului sau au fost 

distribuite, pentru informare, către solicitanți, direct la sediu.  

Între principalele evenimente desfășurate amintim: 

- Rețele europene, oameni conectați – sesiuni de informare despre rețelele de 

informare și asistență ale UE.  

- Cariere europene – celebrarea Zilei Europei în contextul Anului European al 

Competențelor. 

-DIGITrans - sesiuni de promovare a exemplelor de bune practici în educația 

digitală, alfabetizarea mediatică  și combaterea dezinformării în rândul grupurilor 

vulnerabile. 

- Să vorbim despre Europa – ore de informare pe subiecte europene și vizite la 

Europe Direct Argeș,  la solicitarea colaboratorilor noștri din școli și licee. 

Colaborare în cadrul inițiativelor: Euroscola, Școli ambasador și Europa, casa 

noastră. 

Cunoașterea și diseminarea informației europene, încurajarea dezbaterilor, 

promovarea unei cetățenii active și responsabile au constituit  priorități de lucru 

pentru întreaga activitate a Europe Direct Argeș.  

-Centre Digitale pentru Femei (Stronger together)  

-Date generale despre proiect -  Proiectul promovează incluziunea digitală prin 

dezvoltarea abilităților digitale și de antreprenoriat pentru dobândirea pe termen lung 

a independenței financiare pentru femeile dezavantajate.  

- Perioada de implementare a proiectului: 2024 

Obiectivele acestui proiect sunt:  

-obiectiv general: educație digitală pentru femeile vulnerabile; 

-obiective specifice: crearea în cadrul bibliotecilor publice din Merișani, 

Topoloveni, Câmpulung și Pitești a câte unui centru Digital pentru Femei; 

dezvoltarea competențelor digitale a grupului țintă în domenii precum: competențe 

digitale, competențe antreprenoriale, competențe financiare; amenajarea unui spațiu 

(aprox. 100mp) în cadrul Bibliotecii Județene Argeș dedicat acestui centru; dotarea 

bibliotecilor publice implicate în proiect cu echipamente IT de tipul: laptop, 

videoproiector, scaner, imprimanta 3D. 

 

Bugetul instituției 

In perioada 01.01.2023-31.12.2023 Biblioteca Județeană Argeș a avut aprobate 

în bugetul propriu, sume în valoare totală de 7.245.360lei, astfel: 

-  subvenții de la bugetul local (43.10.09) -6.684.720 lei 

- subvenții de la bugetul local pentru secțiunea dezvoltare (43.10.19)-272.280 lei 

- venituri proprii (33.10.08)- 45.000lei 

- prefinanțare (48.10.16.03)-148.800lei 



 

 

 

- donatii si sponsorizari (37.10.01)-94.564lei 

Din aceste sume s-au efectuat următoarele cheltuieli în anul 2023-în valoare de 

6.401.631,88lei, după cum urmează: 

1.Cheltuieli de personal (titlu 10)-4.860.714lei din care: 

a) Salarii de baza (10.01.01)-3.915.604 lei 

-spor condiții deosebite (10.01.05)- 426.134lei 

-alte sporuri (10.01.06)-24.008lei 

-indemnizatii delegare (10.01.13)-391lei 

- indemnizație hrana (10.01.17)-228.472lei 

-alte drepturi salariale in bani (10.01.30)-69.182lei 

b) Cheltuieli salariale in natura 93.190lei din care: 

-voucere vacanta (10.02.06)-93.190lei 

c)  Contribuții (10.03)-103.733 din care: 

-contribuția asiguratorie de munca (10.03.07)-103.733lei 

2.Cheltuieli materiale (titlu 20)- 1.259.933lei din care; 

a) Cheltuieli cu bunuri și servicii (20.01)-411.669,31 lei din care: 

- cheltuieli cu furnituri de birou (20.01.01)- 12.146,82 lei 

- cheltuieli cu materiale de curățenie (20.01.02)- 14.751,69lei 

- cheltuieli cu încălzit, iluminat și forța motrică (20.01.03)- 236.284,93 lei 

- cheltuieli cu apa, canal și salubritate (20.01.04)- 16.837,39 lei 

- cheltuieli cu carburanți, lubrefianți (20.01.05)- 2.500lei 

- cheltuieli cu poșta- telecomunicații (20.01.08)- 40.249,11 lei 

- cheltuieli cu materiale și prestări servicii cu caracter funcțional (20.01.09) 

43.599,37- lei 

- cheltuieli cu alte bunuri și servicii cu caracter funcțional (20.01.30)-45.300 lei 

b) Reparatii curente (20.02.)-62.451,90lei 

c)Bunuri de natura obiectelor de inventar (20.05.30)- 72.605,20lei 

d) Deplasări, detașări, transferuri (20.06.01)-1.346lei 

e) Cărți, publicații și material documentar (20.11)-104.959,56lei 

f) Pregătire profesională (20.13)-9.580lei 

g) Protecția muncii (20.14)-18.647,63lei 

h) Alte cheltuieli (20.30)-578.673,7lei din care: 

- cheltuieli cu prime de asigurare nonviata (20.30.03)-4.027,86lei 

- cheltuieli cu chiriile (20.30.04)-14.983,79lei 

- cheltuieli cu alte bunuri și servicii (20.30.30)-559.662,05lei 

3.Alte cheltuieli (titlul 59)-38.510 lei 

- sume aferente persoanelor cu handicap (59.40)-38.510lei 

4.Plati din anul precedent recuperate in anul curent (85.01.01)-7.725,42lei 

5.Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (58) - Alte facilități și 

instrumente postaderare (58.16)-228.800lei din care: 

- finanțare externă nerambursabilă (58.16.02) -148.800.lei 

- cheltuieli neeligibile (58.16.03)-80.000lei 

6. Cheltuieli de investitii (71)-176.726,90lei din care: 

- masini, echipamente si mijloace de transport (71.01.02)-15.000lei 

- alte active fixe (71.01.30)-6.400lei 



 

 

 

 

Informații legate de procesul de achiziții publice 

 

In anul 2023, la nivelul Bibliotecii Județene ”Dinicu Golescu Argeș”, s-au  

încheiat un număr de 25 contracte, astfel: 

RADPP ARGEȘ:   

- servicii de curățenie (01.01-31.05.2023) - 20.538,45 lei  cu TVA/lună 

-servicii de supraveghere (01.01-31.05.2023) - 7.832.2 lei  cu TVA/lună 

-servicii de interpretariat (01.01-31.05.2023) - 9.226.97 lei  cu TVA/lună 

-servicii de întreținere și reparare instalații electrice (01.01-31.06.2023) - 9.277.33 lei  

cu TVA/lună 

- servicii de legătorie (01.01-31.06.2023) - 8.585.42 lei  cu TVA/lună 

-servicii de gestionare a bibliotecilor (01.01-31.06.2023) - 8.909.48 lei  cu TVA/lună 

-servicii de supraveghere centrale termice (01.01-31.06.2023) - 7.821.25 lei  cu 

TVA/lună 

-servicii de bibliotecă arhivare și alte servicii culturale (01.01-31.06.2023) - 9.071.51 

lei  cu TVA/lună 

SERVICIUL PUBLIC JUDEȚEAN DE PAZĂ ȘI ORDINE ARGEȘ  

- asigurarea pazei și ordinii (01.01-31.12.2023)-30lei/ora, cf HCJ 117/30.04.2020 

SC TOTAL ELECTROCONSTRUCT  VG SRL 

-sistem de supraveghere  video și alarmare la  efracție (spațiu Prundu)-300lei cu 

TVA/luna 

- sistem de supraveghere  video și alarmare la  efracție sistem de detecție și alarmare 

la incendiu (sediu central)- 300lei cu TVA/luna 

SC SALUBRITATE 2000 SA 

- Servicii de salubrizare (18.09.2009-nedeterminat)-91.23lei cu TVA/lună, cf HCL 

CONSILIUL  LOCAL AL MUN. PITEȘTI PRIN SERVICIUL PUBLIC DE 

EXPLOATARE A PATRIMONIULUI MUN. PITEȘTI 

- Închiriere spațiu Craiovei complex și Prundu-1346,14lei cu TVA/lună 

SC APĂ CANAL 2000 SA 

-serviciul de alimentare cu apă și de canalizare (01.01-31.12.2023)-pret/mc 

SC ARA SOFTWARE GROUP SRL (01.01-31.12.2023)-3488,5 cu TVA lei/lună 

SC INFOSTAR COMPROD SRL (01.01-31.12.2023)-535,5 lei cu TVA/trim. 

SC RCS & RDS SA (01.01-31.12.2023)-273 euro fara TVA 

SC ENERGY ROMÂNIA SA (01.01.2015-nedeterminat)-in functie de consum 

SC CEZ VÂNZARE SA (01.01.2014-nedeterminat)-in functie de consum 

SC RDK RESURSE UMANE ELITE SRL (01.01.2023-31.03.2023) 700 lei, 

(01.04.2023-31.12.2023) 1000 lei 

SC IME ROMÂNIA SRL (08.12.2017-nedeterminat) -1885,16 lei/luna cu TVA 

COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMȚ SA (10.12.2004-nedeterminat) -25 euro 

la cursul BNR 

SC DECARSON THERMO SISTEMS SRL (01.01-31.12.2023) -666,4 lei/luna cu 

TVA 

SC INTREȚINERE ASCENSOARE SRL (23.04.2003-nedeterminat) -506.89 

lei/luna cu TVA 



 

 

 

 

Achizițiile care s-au realizat prin sistemul electronic SICAP, din totalul 

achizitiilor desfasurate pe parcursul exercitiului financiar al anului calendaristic de 

raportare, sunt în nr de 63, raportate la coduri CPV. La nivelul Bibliotecii Județene 

”Dinicu Golescu” Argeș nu există contestații formulate la Consiliul de Soluționare a 

Contestațiilor. 

 

Informații despre litigii în care este implicată instituția 

 

NR. 

CR

T 

NR. 

DOSARULUI 

PĂRȚILE 

DOSARULUI 

OBIECTUL 

DOSARULU

I 

 

STADIUL 

PROCESUL

UI 

1 7367/109/2019 - 

Curtea de Apel 

Pitești 

Biblioteca Județeană 

”Dinicu Golescu” Argeș 

- Reclamant 

Și 

Pârâții 

Apostol Marina Luiza; 

Jențoiu Elena; 

Voicu Gabriela 

Acțiune în 

răspundere 

patrimonială 

Document 

încheiere 

finala prin 

decizia nr. 

3272/25.05.2

023 - 

definitivă. 

2 41/2023; Petiția 

nr. 

636/26.01.2023                

- Consiliul 

Național pentru 

Combaterea 

Discriminării 

Reclamată: Biblioteca 

Județeană ”Dinicu 

Golescu” Argeș  

Petent: DUICU 

CRISTINA  

Acțiune 

privind fapte 

de 

discriminare 

Dosar in 

derulare 

3 2868/109/2023 - 

TRIBUNAL 

ARGES 

Reclamantă: DUICU 

CRISTINA 

Pârât: Biblioteca 

Județeană ”Dinicu 

Golescu” Argeș  

 

Anulare acte 

administrative 

Document 

încheiere 

finala prin 

hotărârea nr. 

529/19.06.20

23 - 

definitivă 

4 1445/109/2023 - 

TRIBUNAL 

ARGEȘ 

Reclamantă. DUICU 

CRISTINA 

Pârât: Biblioteca 

Județeană ”Dinicu 

Golescu” Argeș  

Pârât:Consiliul Județean 

Argeș 

Drepturi 

bănești/sporuri 

Dosar in 

derulare  

Termen 

07.02.2024 

 

 



 

 

 

La nivelul anului 2023 a fost derulată misiunea de audit intern prin serviciul de 

Audit Public Intern de la nivelul Consiliului Județean Argeș, cu titlul: 

❖ ”Evaluarea sistemului de prevenire a corupției, 2023”. Prin Raportul de audit 

public intern înregistrat sub nr. 46/06.04.2023  nu au fost constatate deficiențe și nu 

s-au făcut recomandări. 

❖ ”Managementul resurselor umane”. Prin Raportul de audit intern înregistrat 

sub nr.268/29.11.2023 nu au fost constatate deficiențe și s-au făcut 10 recomandări. 
 

Organigrama 

Organigrama Bibliotecii Județene „Dinicu Golescu” Argeș a fost aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.384/21.12.2023 care abrogă Anexa nr.1 la 

Hotârârea Consiliului Județean Argeș nr.13/17.01.2023. 

Funcții de conducere: 5, după cum urmează: manager (1), director adjunct (1), șef 

serviciu (3) 

Organigrama instituției poate fi consultată la următoarea adresă web  

https://www.bjarges.ro/www/wp-content/uploads/2023/12/Site-BJA-Propunere-

organigrama-DEC-2023-pt-CJ-Ag-FINAL-dec..pdf  

Statul de funcții 

Statul de funcții al Bibliotecii Județene „Dinicu Golescu” Argeș a fost aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.384/21.12.2023 care abrogă Anexa nr.1 la 

Hotârârea Consiliului Județean Argeș nr.239/31.08.2023. 

În conformitate cu acest document, numărul total de posturi aprobate este de 73, din 

care numărul total de posturi disponibile (vacante): 5. 

Regulamentul de Organizare și Funcționare 

Regulamentul de Organizare și Funcționare al Bibliotecii Județene „Dinicu Golescu” 

Argeș a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.384/21.12.2023 

care abrogă Anexa nr.2 la Hotârârea Consiliului Județean Argeș 

nr.239/31.08.2023.Poate fi consultat la următoarea adresă web: 

https://www.bjarges.ro/www/wp-content/uploads/2023/09/ROF-31.08.2023.pdf  

 Informații despre managementul resurselor umane 

Fluctuația de personal: 

- 1 salariată a încetat contractul individual de muncă începând cu data de 

16.05.2023 conform Legii nr.53/2023 – Codul Muncii,  art.50,lit.b.  

- 1 salariată are contractul individual de muncă suspendat, în vederea efectuării 

concediului de acomodare – adopție, conform Legii nr.70/2023 pentru modificarea 

art.50, alin.(1) din Legea nr.273/2004 privind procedura adopției. 

- 1 salariată are contractul individual de muncă suspendat, în vederea efectuării 

concediului pentru îngrijirea copilului în vârstă de pănă la 2 ani, conform O.U.G 

nr.111/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

De asemenea, menționăm faptul că postul de director adjunct este suspendat ca 

urmare a Dispoziției nr.1008/20.11.2023, emisă de Președintele Consiliului Județean 

Argeș. 

 

https://www.bjarges.ro/www/wp-content/uploads/2023/12/Site-BJA-Propunere-organigrama-DEC-2023-pt-CJ-Ag-FINAL-dec..pdf
https://www.bjarges.ro/www/wp-content/uploads/2023/12/Site-BJA-Propunere-organigrama-DEC-2023-pt-CJ-Ag-FINAL-dec..pdf
https://www.bjarges.ro/www/wp-content/uploads/2023/09/ROF-31.08.2023.pdf


 

 

 

 Numărul de concursuri/examene organizate: 10 

a.) Conform anunțului public înregistrat sub nr.981/25.04.2023 s-a organizat concurs 

pentru ocuparea a 2 funcții contractuale de execuție și anume:  

- muncitor calificat (electrician), treapta a II-a, la compartimentul Secretariat/Relații 

cu Publice – Administrativ; 

- muncitor calificat (fochist), treapta a II-a, la compartimentul Secretariat/Relații cu 

Publice – Administrativ; 

b.) Conform anunțului public înregistrat sub nr.957/24.04.2023 s-a organizat concurs 

pentru ocuparea a 4 funcții contractuale de execuție la compartimentul 

Secretariat/Relații cu Publice – Administrativ – îngrijitor ; 

 c.) Conform anunțului public înregistrat sub nr.966/24.04.2023 s-a organizat concurs 

de promovare în funcția contractuală de conducere vacantă, șef serviciu, gr. II – 2 

funcții; 

d.) Conform anunțului public înregistrat sub nr.3074/20.11.2023 s-a organizat 

examen de promovare în grad profesional imediat superior, pentru funcțiile 

contractuale de execuție, bibliotecar grad II și referent de specialitate, grad III. 

 

Fluctuația la nivelul funcțiilor de conducere: nu a fost cazul. 

 

Formare profesională: Pe parcursul anului 2023 s-au derulat următoarele sesiuni de 

instruire și formare profesională pentru salariații Bibliotecii Județene Argeș: 

- CURS: Inspector salarii – organizat de compania ABSOLUTE PRO 

TRAINING, în perioada 24.03.2023 – 12.04.2023, cu durata de 40 de ore. (2 

persoane). Cursul este acreditat de Ministerul Muncii și Ministerul Educației, 

cnf. autorizației nr.40/8655/14.11.2019 

- CURS: Program de formare specializată în domeniul achizițiilor publice– 

organizat de Agenția Națională pentru Achiziții Publice și Institutul Național 

de Administrație, în perioada 31.07.2023 – 01.09.2023, cu durata de 72 de ore. 

(1 persoană)CURS: Responsabil cu protecția datelor cu caracter personal– 

organizat de  A.O.A Argeș, în perioada 13.11.2023 – 15.12.2023, cu durata de 

180 de ore. (1 persoană) 

- CURS: Surse de informare online. Managementul referințelor bibliografice– 

organizat de Agenția Națională A Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din 

România, în perioada 16.11.2023 – 17.11.2023. (40 persoane) 

- CURS: Digitalizare pentru dezvoltare locală– organizat de Asociația 

Eurocomunicare, în cadrul proiectului „ Responsabilizare pentru digitalizare”, 

în perioada 07.11.2023 – 11.11.2023. (8 persoane) 

 

 

 

Manager interimar, 

Mihaela Voinicu 


